
 

 
 

CITTA’ DI VIADANA 
(Provincia di Mantova) 

 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
N. 845 DEL 06/12/2025 

 
 
Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 20 e 21 e segg. D.Lgs 82/2005. Il documento, oltre 
alla sua versione in PDF è disponibile anche nella sua versione con firma digitale, in questo formato è possibile 
consultarlo solo con l'ausilio di uno strumento di lettura di file firmati digitalmente 
 
 
Settore Servizi Demografici - URP - Informatica - Segreteria - Protocollo - 
Contratti - Personale 
 
Unità Operativa Segreteria e Protocollo - Contratti 
 
 
 
 
OGGETTO: AFFIDAMENTO INCARICO E ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA 

A FAVORE DEL PROF. AVV. PAOLO COLOMBO PER LA 
COSTITUZIONE NEL GIUDIZIO DI OPPOSIZIONE - PROMOSSO 
DA ITALGAS RETI SPA - AL DECRETO INGIUNTIVO R.G. 
2198/2025 AVANTI  AL TRIBUNALE DI 
MANTOVA.CIG:B9654C763 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 



Determinazione n. 845 del 06/12/2025 
 
 
OGGETTO: AFFIDAMENTO INCARICO E ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA A 

FAVORE DEL PROF. AVV. PAOLO COLOMBO PER LA COSTITUZIONE 
NEL GIUDIZIO DI OPPOSIZIONE - PROMOSSO DA ITALGAS RETI SPA 
- AL DECRETO INGIUNTIVO R.G. 2198/2025 AVANTI  AL TRIBUNALE DI 
MANTOVA.CIG:B9654C763 

 
 

Il Responsabile di Servizio 
 
RICHIAMATE: 

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 70 del 27/12/2024, esecutiva ai 
sensi di legge, avente per oggetto “Nota di aggiornamento schema di documento 
unico di programmazione (D.U.P.) 2025-2027 – approvazione”; 
• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 71 del 27/12/2024, esecutiva ai 
sensi di legge, avente per oggetto “Schema di bilancio di previsione 2025-2027 e 
allegati – approvazione” e ss.mm.ii; 
• la deliberazione di Giunta Comunale n. 202 del 30/12/2024 ad oggetto: “PEG 
finanziario 2025-2027” e ss.mm.ii; 
• la deliberazione di Giunta Comunale n. 16 del 14/02/2025 ad oggetto 
“Approvazione del piano integrato di attività e organizzazione 2025-2027 (PIAO) ai 
sensi dell’art. 6 del d.l. n. 80/2021, convertito con modificazioni in legge n. 
113/2021” 
 

 
VISTO il decreto sindacale n. 18 del 23/12/2024 prot. 40955 in cui viene nominato 
Responsabile del Settore Servizi Demografici – URP– Comunicazione – Informatica – 
Segreteria e Protocollo – Contratti – Personale – Vice Segretario il sottoscritto dott. 
Martino Conforti; 
 
PREMESSO CHE: 

 In data 10/10/2025 tramite PEC, registrata al protocollo generale dell’Ente al n. 
31035, veniva notificato l’atto di citazione in opposizione al decreto ingiuntivo n. 
756/2025, depositato da Italgas Reti S.p.A., la cui prima udienza di comparizione è 
stata fissata al 10/03/2026 n. R.G. 2198/2025; 

 con deliberazione n. 114 del 17/10/2025 la Giunta comunale autorizzava il Sindaco 
a costituirsi in giudizio nel procedimento di opposizione - promosso da Italgas Reti 
S.p.a. - al decreto ingiuntivo n. 756/2025 del Comune di Viadana, nell’ambito del 
giudizio n. R.G. 1484/2025; 

 con medesima deliberazione n. 114/2025 veniva individuato il Prof. Avv. Paolo 
Colombo, con studio legale in via Principe Amedeo n. 22 – 46100, Mantova (MN) 
P.IVA 00513170209, C.F. CLMPLA55D15E897L, quale difensore legale per il 
procedimento di cui sopra; 
 

CONSIDERATO che il Comune di Viadana non possiede un ufficio legale interno e che 
pertanto è necessario individuare un difensore legale esterno;  
 
VISTI e RICHIAMATI: 

 l’art. 56, comma 1, lett. h) del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 Codice dei contratti 
pubblici;  



 le Linee Guida dell’Autorità Nazionale Anticorruzione n. 12 “Affidamento dei servizi 
legali” in cui si specifica che rientrano nella disposizione sopra citata gli incarichi di 
patrocinio legale conferiti in relazione ad una specifica e già esistente lite; 

  
RITENUTO, pertanto, necessario formalizzare con il presente provvedimento l’incarico al 
Prof. Avv. Paolo Colombo di cui alle disposizioni e indirizzi della Giunta Comunale D.G.C. 
n. 114/2025; 
 
VISTO l’allegato preventivo di spesa presentato dal Prof. Avv. Paolo Colombo per un 
totale di € 18.800,00 di cui € 12.884,48 per compensi, € 1.932,67 per spese generali 15%, 
€ 592,69 per CPA 4% ed € 3.390,16 per IVA 22%; 
 
RITENUTO pertanto necessario assumere impegno di spesa a favore del Prof. Avv. Paolo 
Colombo, con studio legale in via Principe Amedeo n. 22 – 46100, Mantova (MN) P.IVA 
00513170209, C.F. CLMPLA55D15E897L, per € 18.800,00 imputando le spesa al capitolo 
29000 “spese per liti, arbitraggi e risarcimenti” del bilancio 2025-2027 - esercizio 2025; 
 
ACQUISITO il seguente codice CIG: B9654C763D; 
 
PRESO ATTO dell’inesistenza di cause di incompatibilità o conflitti di interesse del 
firmatario del presente provvedimento;  
 
CONSIDERATO CHE l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di 
attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art.147 bis del D.lgs. n. 267/00; 
 
VISTI 
- lo Statuto, i vigenti regolamenti comunali in materia; 
- la legge n. 241/1990; 
- il D.lgs. n. 267/2000, 
 

DETERMINA 
 
per i motivi esposti in premessa che qui vengono riportati anche se non materialmente 
trascritti; 
 

1. DI AFFIDARE al Prof. Avv. Paolo Colombo, con studio legale in via Principe 
Amedeo n. 22 – 46100, Mantova (MN) P.IVA 00513170209, C.F. 
CLMPLA55D15E897L, l’incarico di difensore legale del Comune di Viadana al 
fine di costituirsi in giudizio nel procedimento di opposizione, promosso da Italgas 
Reti S.p.a., al decreto ingiuntivo del Comune di Viadana n. R.G. 2198/2025, 
avanti al Tribunale di Mantova, la cui prima udienza è fissata al 10/03/2026; 
 

2. DI IMPEGNARE a favore del Prof. Avv. Paolo Colombo, con studio legale in via 
Principe Amedeo n. 22 – 46100, Mantova (MN) P.IVA 00513170209, C.F. 
CLMPLA55D15E897L, la somma di € 18.800,00 (di cui € 12.884,48 per 
compensi, € 1.932,67 per spese generali 15%, € 592,69 per CPA 4% ed € 
3.390,16 per IVA 22%); imputandola al capitolo di spesa 29000 “spese per liti, 
arbitraggi e risarcimenti” del bilancio 2025-2027 - esercizio 2025; 

 
3. DI DARE ATTO che, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, alla prestazione 

in oggetto è stato assegnato il seguente CIG: B9654C763D; 

 



4.  
5. DI PRECISARE, ai sensi dell’art.192 del TUEL: 

- che il fine che si intende realizzare è resistere all’opposizione, promossa da 
Italgas Reti S.p.a., al decreto ingiuntivo del Comune di Viadana; 

- che l’oggetto dell’affidamento è il patrocinio legale del Comune di Viadana al 
Prof. Avv. Paolo Colombo; 

- la scelta del contraente è effettuata mediante affidamento diretto; 
 

6. DI DARE ATTO che sono estesi all’incaricato suddetto, per quanto compatibili, gli 
obblighi di condotta previsti dal codice di comportamento dei dipendenti pubblici 
indicati dal D.P.R. 62/2013 s.m.i nonché quelli fissati dal codice di 
comportamento dell’Ente e reperibile sul sito del Comune di Viadana, nella 
sezione Amministrazione trasparente; 

 
7. DI DICHIARARE, ai sensi dell’art 6 bis della legge 241/90, come introdotto dalla 

legge 190/2012 e dell’art. 6 del D.p.r. 62/2013, in relazione al procedimento di cui 
trattasi, di non trovarsi in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi con 
interessi personali, del coniuge, di conviventi, di parenti e affini entro il secondo 
grado. 

 
 
 
 
 
 

Il Responsabile di Servizio   
 

Settore Servizi Demografici - URP - Informatica - Segreteria - 
Protocollo - Contratti - Personale 

Martino Conforti 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Viadana. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Conforti Martino in data 06/12/2025



COMUNE DI VIADANA
Provincia di Mantova

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore Servizi Demografici - URP - Informatica - Segreteria - Protocollo - Contratti - Personale nr.845 del

06/12/2025

06/12/2025Data: Importo: 18.800,00

Oggetto: AFFIDAMENTO INCARICO E ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DEL PROF. AVV. PAOLO COLOMBO PER LA
COSTITUZIONE NEL GIUDIZIO DI OPPOSIZIONE - PROMOSSO DA ITALGAS RETI SPA - AL DECRETO INGIUNTIVO R.G.
2198/2025 AVANTI  AL TRIBUNALE DI MANTOVA.CIG:B9654C

Bilancio
Anno: 2025

1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
2 - Segreteria generale
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 356.519,96
331.309,01

18.800,00
350.109,01

6.410,95Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2025 322.059,96

301.392,93

18.800,00

320.192,93

Disponibilità residua: 1.867,03

Capitolo: 29000

Oggetto: SPESE PER LITI, ARBITRAGGI E RISARCIMENTI

Progetto: SEGRETERIA-CONTRATTI-APPALTI -PROTOCOLLO - ARCHIVIO -

006 UFFICIO LEGALE

14 Servizio Legale e AvvocaturaResp. servizio:

2025 1513/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 1513/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 1513/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0000461 - COLOMBO PAOLOBeneficiario:

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 153, comma 5, TUEL - D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere
FAVOREVOLE

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott.ssa Alessia Cattafesta

SIOPE: 1.03.02.11.006 - Patrocinio legale

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2025

 VIADANA li, 06/12/2025

B9654C763DC.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.11.006 Patrocinio legale

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Viadana. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

CATTAFESTA ALESSIA in data 06/12/2025


